
Pokládka nebo renovace sportovních podlah může být nákladnou záležitostí, nicméně se očekává, že prodlouží jejich 

životnost. A čím delší je životnost, tím lepší je vaše investice. Bona SuperSport System je navržen tak, aby zajistil 

nejdelší možnou životnost všech sportovních podlah. 

Kombinací preventivních opatření a postupů údržby popsaných v tomto návodu maximalizujete užitnou hodnotu a 

vzhled sportovních podlah. 

Bona zajišťuje komplexní řešení pro péči o sportovní povrchy podlah, od každodenního čištění až po přelakování 

povrchu několika vrstvami Bona SuperSport System, pro dosažení krásných a bezpečných sportovních podlah. 

Upozorňujeme, že navrhovaná frekvence čištění a údržby uvedená v návodu je pouze orientační. Každá podlaha by 

měla být posouzena individuálně, frekvence čištění je nastavena dle provozu v tělocvičně. Dodržujte doporučení, 

které je uvedeno na poslední stránce těchto instrukcí.

TYP PRODUKT FREKVENCE ČIŠTĚNÍ / ÚDRŽBY

     ČIŠTĚNÍ

Volné nečistoty
Bona Dusting Pad

Denně

Usazené nečistoty
Bona SuperSport Cleaner

1x / týden

    HLOUBKOVÉ ČIŠTĚNÍ
Hloubkové čištění strojem 
Bona SuperSport Deep Clean

1x / měsíc *

    PŘELAKOVÁNÍ
Přelakování,  

vrstva proti opotřebení 
Bona SuperSport Pure HD

Každé 2-3 roky

BĚŽNÝ PROGRAM ÚDRŽBY PODLAH

PÉČE O SPORTOVNÍ PROVRCHY PODLAH OŠETŘENÉ S BONA 
SUPERSPORT PURE HD

PoPřed

RS

Údržba se odvíjí od stupně zátěže a umístění podlahy. Níže uvedená tabulka poskytuje přehled o tom, jak by se mělo 

naplánovat čištění a údržba pro zajištění rychlého, jednoduchého a skvělého výsledku.

Ú
VO

D

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 1

*častěji v případě usazených nečistot nebo v případě usazeného vosku z házené

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



Č
IŠ

TĚ
N

Í

Pravidelně vysávejte nebo zametejte podlahu pomocí mopu Bona 

Commercial Mop a mikrovláknové utěrky Bona Dusting Pad. 

Elektrostatická utěrka Bona Dusting Pad odstraní volné nečistoty. 

Odstraňte nečistoty a skvrny pomocí Bona Spray Mopu.

© A.I.S.E

© A.I.S.E

ČIŠTĚNÍ ZA SUCHA

Čištění manuálně

1 Nařeďte přípravek Bona SuperSport Cleaner  

(100 ml : 10 l vody). 

2 Vytřete podlahu mopem, pomocí mikrovláknové utěrky  

Bona Cleaning Pad.

Čištění strojem

1 Naplňte nádrž čisticího stroje přípravkem Bona SuperSport 

Cleaner naředěným s vodou (100 ml : 10 l vody). 

2 Připevněte bílý pad k čisticímu stroji. 

3 Čistěte podlahu systematicky. Zajistěte, aby na  

podlaze nezůstaly žádné zbytky čisticího roztoku. 

4 Několikrát vyměňte špinavou vodu za čistou.

ČIŠTĚNÍ ZA MOKRA – USAZENÉ NEČISTOTY

© A.I.S.E

RS-C

100 ml

10L

100 ml

10L

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 2

1:100

1:100

TIP

RADY V PŘÍPADĚ POUŽITÍ AUTOMATICKÉHO ČISTICÍHO STROJE: 

1. Nejprve naplňte nádrž stroje čistou vodou. 
2. Úbytek vody ze stroje nesmí překročit 1 l / 100 m2. Otestujete přidáním 10 litrů vody do nádrže a po 100 m2 (např. 5x20 m) 

zkontrolujete zbývající vodu. V nádrži by mělo zůstat 9 litrů.
3. Dejte pozor, abyste při otáčení stroje nezanechali za sebou louže. Voda by měla být ihned odstraněna.
4. Udržujte sací gumovou lištu čistou, v dobrém stavu. Vyměňujte ji jednou ročně, nebo pokud za strojem zůstává nadměrné 

množství kapaliny či příliš mnoho vody.
5. Na povrch nedoporučujeme používat agresivní pady. Ty mohou povrch poškrábat a opotřebovat. Čím měkčí pad, tím menší 

opotřebení povrchu.

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



Příležitostné hloubkové čištění k odstranění usazených černých šmouh od podrážek bot, štěpařského vosku z 

házené, nahromaděného tělesného tuku a dalších nečistot, které mohou vytvářet kluzký povrch.

METODA

1 Odstraňte volné nečistoty pomocí vysavače, mopu 

nebo čistící metodou nasucho.

2 Aplikujte zředěný Bona SuperSport Deep Clean 

na část podlahy pomocí mopu. Nechte roztok 3-5 

minut účinkovat, aby se špína rozpustila.

3 Podlahu čistěte vhodným čistícím strojem s 

bílým nebo červeným padem nebo podobným 

produktem. 

4 Okamžitě odstraňte všechny rozpuštěné nečistoty 

pomocí čisticího stroje Bona Power Scrubber nebo 

mopu apod. 

5 Nakonec vyčistěte povrch podlahy pouze čistou 

vodou v nádrži stroje. 

H
LO

U
B

K
O

V
É

 Č
IŠ

TĚ
N

Í

HLOUBKOVÉ ČIŠTĚNÍ 

© A.I.S.E

Poznámka: K čištění používejte minimální množství vody.  

Dejte pozor na velké spáry v podlaze. Nedovolte, aby nadměrné množství čistícího roztoku prosakovalo do otevřených spár.

© A.I.S.E

RS-DC

TIP

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 3

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



Doporučení pro štěpařský vosk z házené

Pokud je často používán vosk z házené, plánujte hloubkové čištění každý týden, jelikož vytvrzený vosk z házené 

bude obtížnější odstranit.

Pro odstranění lokálních skvrn vosku se doporučuje použít neředěný Bona SuperSport Deep Clean. Nastříkejte na 

znečištěná místa, nechte reagovat po dobu cca 10-15 minut a poté místo čistěte s talířovou bruskou pomocí bílého 

nebo červeného padu. Odstraňte zbytky nečistot opláchnutím povrchu pomocí roztoku Bona SuperSport Cleaner.

H
LO

U
B

K
O

V
É

 Č
IŠ

TĚ
N

Í

HLOUBKOVÉ ČIŠTĚNÍ 

RS-DC

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 4

1 Velké plochy vytvrzeného materiálu bude možná 

nutné odstranit mechanicky, pomocí tupé špachtle. 

Dávejte pozor, abyste nepoškodili podlahu. 

2 Aplikujte roztok na znečištěnou oblast pomocí 

mopu. Nechte 3-5 minut reagovat, aby se špína 

rozpustila. Standardní ředění (1:5) je obvykle na 

štěpařský vosk dostatečné. Pro větší účinnost lze 

koncentraci zvýšit na 1:2 (1 litr čističe na 2 litry vody).

3 Vyčistěte plochu po malých úsecích pomocí leštícího 

stroje (např. FlexiSand). Použijte červený pad. 

4 Rozpuštěné nečistoty neprodleně odstaňte mopem 

nebo čisticím strojem a čistou vodou. Udržujte 

množství vody použité k čištění na minimum. Dejte 

pozor na velké spáry v podlaze. Nedovolte, aby 

nadměrné množství čistícího roztoku prosakovalo 

do otevřených spár.

5 Při vysoké koncentraci prostředku Bona SuperSport 

Deep Clean se doporučuje nechat podlahu 

zaschnout minimálně 2-3 hodiny, než bude plně 

zatěžována.

METODA

© A.I.S.E

© A.I.S.E

© A.I.S.E

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



O
C

H
R

A
N

A
 P

O
V

R
C

H
U

OCHRANA POVRCHU

RS-PR

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 5

Povrch ošetřený pomocí systému Bona SuperSport je navržen pro sportovní zátěž a pro správnou funkci 

vyžaduje pouze čistění. Pokud se podlaha z nějakého důvodu stala kluzkou, začněte důkladným vyčištěním 

povrchu podlahy. Pokud to nestačí nebo pokud je povrch poškozený, měli byste zvážit úplné přelakování.

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



Aplikace nové vrstvy laku na již lakovanou sportovní podlahu je rychlým a nákladově efektivním způsobem, jak 

prodloužit životnost podlahy a odložit renovaci na později. Tento proces zahrnuje hloubkové čištění povrchu, broušení 

pomocí diamantového brusiva a aplikaci nové vrstvy laku. Tímto způsobem se odstraní znečištění, skvrny a povrchové 

škrábance. Podlaha bude vypadat skoro jako nová.

Důležité!

Podlaha by měla být instalována v souladu se stavebními normami a v dobrém stavu, bez poškození, velkých spár, 

uvolněných částí. Proveďte lokální opravy, poté aplikujte nový nátěr nebo zvažte úplné přebroušení a renovaci povrchu 

podlahy.

P
Ř

E
LA

K
O

VÁ
N

Í

PŘELAKOVÁNÍ

RS-RC

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 6

Co budete potřebovat:
• Bona FlexiSand, nebo jiný vhodný talířový stroj vybavený příslušenstvím jako Bona Quattro

• Bona Unášečí kotouč Diamond 

• Bona Diamond Abrasives zrnitost 120

• Bona PowerScruber s červenými, nebo zelenými kartáči

• Bona SuperSport Deep Clean

• Excentrická bruska na rohy a hrany

• Čisté mikrovláknové pady

Dřevěná lakovaná podlaha, která byla používána, musí být před přelakováním důkladně vyčištěna a odmaštěna. 

Řádné vyčištění a mezibrus je klíčem k úspěšnému přilnutí dalších vrstev laku. Zkontrolujte, zda byla na podlaze 

použita leštěnka / vosk (udělejte test mincí). Pokud lze materiál snadno odstranit z povrchu, pak je povrch ošetřen 

leštěnkou / voskem a podlaha bude muset projít celým procesem odstranění leštěnky. Před aplikací nového nátěru 

doporučujeme provést zkoušku přilnavosti, aby byla zajištěna uspokojivá přilnavost produktu.

1 Odmastěte a důkladně vyčistěte povrch pomocí čisticího 

stroje Bona PowerScrubber (červené nebo zelené 

kartáče). Nařeďte Bona SuperSport Deep Clean s vodou 

(10% koncentrace) v nádrži stroje. Dávejte pozor, abyste 

nezanechávali za sebou kaluže čistícího roztoku.

2 Nechte povrch řádně zaschnout.

METODA

© A.I.S.E

KROK 3 (POKRAČOVÁNÍ NA DALŠÍ STRANĚ)

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



P
Ř

E
LA

K
O

VÁ
N

Í

PŘELAKOVÁNÍ

RS-RC

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 7

3 Uchyťte Bona Unášecí kotouč Diamond a následně 

Bona Diamond disky P 120 na Bona Quattrodisc. 

Vybruste povrch podlahy, aby byl matný. Rohy a 

hrany místnosti vybruste ručně nebo excentrickou 

bruskou.

4 Odstraňte brusný prach. Naplňte nádrž Bona 

PowerScrubber čistou vodou a vyčistěte podlahu. 

Poté ji nechte řádně zaschnout. 

5 V případě oprav značení čar, aplikace Bona 

SuperSport Line Paint:

 a. Oblepte stávající čáry pomocí maskovací pásky 

vysoké kvality, jako je modrá maskovací páska. 

Zatlačte řádně pásku na podlahu! Ponechte ji na 

podlaze co nejkratší dobu, jinak by mohla silně 

přilnout k povrchu. 

 

 b. Aplikujte Bona SuperSport Line Paint a odstaňte 

maskovací pásku ještě předtím, než barva zaschne. 

 

 c. Nechte zaschnout cca 2 hodiny.

6 Aplikujte 1-2 vrstvy Bona SuperSport Pure válečkem 

nebo T-aplikátorem (8-10 m2 / litr).

7 Proces vytvrzení trvá přibližně 3 dny (90% vytvrzeno za 

24 hodiny, 100% vytvrzeno za 72 hodin). Nepokládejte 

koberce na podlahu, dokud není podlaha plně 

vytvrzená. Podlaha může být používána po 24 

hodinách, ale zůstává náchylná na škrábance, až do 

úplného vytvrzení. První týden čistěte podlahu pouze 

suchou metodou, nikoliv na mokro.

METODA

© A.I.S.E

© A.I.S.E

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 



V
Š

E
O

B
E

C
N

É
 R

A
D

Y

RS

Pro více informací navštivte www.bona.com/cz

Strana 8

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 

Ochrana povrchu nově položených podlah

• Všechny nově položené podlahy by měly být 

ponechány nezakryté až do úplného vytvrzení (min. 

3 dny). Krycí materiály by měly být prodyšné.

Použití vstupních rohoží

• Až 80% nečistot se dostane dovnitř budovy 

prostřednictvím obuvi.

• Doporučují se vstupní podlahové systémy vhodné 

velikosti (ideálně více než 6 m2) a vysoké kvality.

• Všechny vstupní podlahové rohože by měly být 

pravidelně vyčištěny, aby se odstranily všechny 

nečistoty.

Obuv

Zaveďte zásadu „čisté obuvi“. Používejte sportovní obuv 

pouze v interiéru, při své sportovní činnosti. Pamatujte, 

že byste měli nosit pouze takovou obuv, která nedělá 

šmouhy na podlaze. Černé podrážky jsou zakázány. 

Tím se sníží výskyt černých šmouh na povrchu podlah, 

které se těžko odstraňují. Podobný požadavek by měl 

být kladen na sportovní vybavení. Například černá 

páska kolem hokejek zanechává obtížně odstranitelné 

černé šmouhy.

Zařízení

• Zajistěte, aby bylo veškeré vybavení v dobrém stavu. 

Zajistěte ochranné kryty nohou nábytku a zařízení. 

apod.

Čištění

• Pravidelné čištění je výhodnější a nákladově 

efektivnější než příležitostné hloubkové čištění.

• Používejte doporučené čistící prostředky. Vysoce 

kvalitní čisticí prostředky a příslušenství zajišťují efek-

tivní údržbu a představují jen malou část nákladů na 

údržbu.

• Řiďte se pokyny pro ochranu zdraví a bezpečnosti.

Použití čisticích a údržbových prostředků

• Nesprávné použití čistících chemikálií může způsobit 

poškození a / nebo různobarevnost. Nadměrné 

nebo nedostatečné opláchnutí čisticích chemikálií 

může zhoršit povrch podlahy. Nepoužívejte čisticí 

prostředky, které by mohly povrch poškrábat.

OPTIMÁLNÍ PÉČE O PODLAHU



Č
A

S
TÉ

 D
O

TA
Z

Y

RS

Strana 9

Instrukce k údržbě sportovních podlah
PÉČE O POVRCHY OŠETŘENÉ S BONA SUPERSPORT PURE HD 

Jak často mám čistit podlahu?

Optimální frekvence čištění a údržby je stanovena na 

základě toho, jak často se podlaha používá.

Při sestavení plánu čištění a údržby je třeba odpovědět 

na řadu otázek týkajících se podlahy:

• Je blízko vchodu do budovy?

• Bude shromažďovat suché nebo vlhké nečistoty?

• Jakému stupni zátěži bude vystavena?

Pamatujte, že bude nutné světlé podlahy čistit častěji. 

Jak často bych měl aplikovat údržbový nátěr?

Bona SuperSport Pure HD je vyroben pro zátěžové 

používání a nevyžaduje častou údržbu. Dodržujte běžný 

program údržby (viz tabulka strana 1) a v budoucnu 

přelakujte dalšími vrstvami Bona SuperSport Pure HD.

Jak odstraním skvrny?

Skvrny odstraňte ihned, jakmile je objevíte.

• Většinu skvrn lze bezpečně odstranit pomocí su-

ché papírové utěrky, vody, čisticího prostředku, lihu 

nebo alkoholu (v tomto pořadí).

• NEPOUŽÍVEJTE vysoce alkalické produkty, jako je 

amoniak nebo soda nebo silná rozpouštědla jako 

je aceton, jelikož mohou být škodlivé jak pro vás, 

tak pro podlahy. Máte-li pochybnosti, proveďte 

zkoušku produktu na nenápadné oblasti.

Barvy padů: 

Barvy padů se můžou lišit v závislosti na výrobci / zemi. Pro běžné čištění se doporučuje Bona Pad bílý nebo 

červený. Bona Pad modrý a zelený není vhodný pro běžné čištění a údržbu. Bona Pad hnědý nebo černý je vysoce 

abrazivní a nikdy by se neměl používat k čištění.

Rychlosti stroje: 

Pro strojové čištění rotační technikou je vhodné 150 až 300 ot. / min. Všimněte si, že Bona PowerScrubber běží na 

1 100 ot./min. Nikdy nepoužívejte Bona PowerScrubber na sucho (bez čisticího prostředku). Při hloubkovém čištění 

udržujte stroj vždy v pohybu.

Doporučené produkty pro údržbu podlah 

Bona doporučuje používat Bona SuperSport Cleaner pro pravidelné čištění podlah (naředěný roztok), Bona 

SuperSport Deep Clean pro hloubkové čištění podlah. Pokud chcete použít alternativní produkty, obraťte se na 

svého běžného dodavatele, který vám poskytne další informace, pokyny a záruku.

ČISTÍCÍ UTĚRKY (PADY), RYCHLOST STROJŮ A PRODUKTY 
PRO ÚDRŽBU PODLAH

ČASTÉ DOTAZY


